РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КРИНИЧНО-ЛУГСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
Проект
00.00.0000                           х.Кринично-Лугский                                     № 00

Об утверждении   Положения о системе оплаты труда  работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения  и  обслуживающего персонала

На основании областного закона от 03.10.2008 года № 92-ЗС «Об оплате труда  работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности государственных органов Ростовской области, и обслуживающего персонала государственных органов Ростовской области» Собрание депутатов Кринично-Лугского сельского поселения
решило:

1. Утвердить   Положение  о системе оплаты труда  работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения  и  обслуживающего персонала согласно Приложения.
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования распространяет свои действия на отношения возникшие с 1 июля 2017 года.

3.  Решение Собрания депутатов  от 23.10.2008 № 224 с 1 июля 2017 года считать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по  бюджету, налогам и собственности.
Председатель Собрания депутатов- глава
Кринично-Лугского сельского поселения                                А.Л. Некрашенко
Приложение

к Решению Собрания депутатов

от 00.00.0000 № 00
Положение

о системе оплаты труда  работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения, и обслуживающего персонала
Статья 1.  Общие положения.

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Областным законом  от 03.10.2008 года  № 92-ЗС «Об оплате труда  работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности государственных органов Ростовской области, и обслуживающего персонала государственных органов Ростовской области».

2. Система оплаты труда технического персонала включает в себя:
    1)  должностные оклады;

    2) выплаты компенсационного характера;

    3) выплаты стимулирующего характера.

3. Система оплаты труда обслуживающего  персонала включает в себя:

    1)  ставки заработной платы;

    2) выплаты компенсационного характера;

    3) выплаты стимулирующего характера.

4. Положение определяет размер и порядок  выплат к должностному окладу работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения, и обслуживающего персонала.

Статья 2. Порядок установления должностных окладов работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения, и обслуживающего персонала
1. Размер должностных окладов работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения устанавливается равным должностному окладу работников, занимающих в государственных органах Ростовской области должности, не отнесенные к должностям государственной гражданской службы Ростовской области, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности государственных органов Ростовской отнесенным к должности «инспектор» в размере 3885 рублей, установленному Областным законом от 03.10.2008 года № 92-ЗС "Об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности государственных органов Ростовской области, и обслуживающего персонала государственных органов Ростовской области".

2. Размер ставки заработной платы обслуживающего персонала, водителей легковых автомобилей, устанавливается равным размерам ставок заработной платы работников, осуществляющих охрану и (или) обслуживание зданий (помещений), водителей легковых автомобилей, включенных в штатные расписания государственных органов Ростовской области отнесенных к  5-му квалификационному разряду и устанавливается в размере 3650 рублей, установленному Областным законом от 03.10.2008 года № 92-ЗС "Об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности государственных органов Ростовской области, и обслуживающего персонала государственных органов Ростовской области".

3. Размер ставок заработной платы обслуживающего персонала устанавливается равным размерам ставок заработной платы работников, осуществляющих охрану и (или) обслуживание зданий (помещений), включенных в штатные расписания государственных органов Ростовской области отнесенных к  1-му квалификационному разряду и устанавливается в размере 2900 рублей, установленному Областным законом от 03.10.2008 года № 92-ЗС "Об оплате труда работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности государственных органов Ростовской области, и обслуживающего персонала государственных органов Ростовской области".
Статья 3.  Компенсационные выплаты

1. Сторожам  за работу в ночное время (с 22.00 до 6.00 часов) в размере 35% часовой ставки заработной платы  за каждый час работы в ночное время на основании табеля учета рабочего времени и графика дежурств.

2. Уборщикам производственных и служебных помещений: за применение в работе дезинфицирующих и токсичных средств в размере до 12%  ставки заработной платы .
Статья 4. Стимулирующие выплаты
1.Ежемесячная надбавка за интенсивность и высокие результаты работы.
1.1 Надбавка за интенсивность и высокие результаты работы начисляется и выплачивается работникам на основании распоряжения главы Администрации Кринично-Лугского сельского поселения устанавливающего такую надбавку (принятия на работу, перевода).

1.2 Размер надбавки устанавливается в соответствии с пунктом 2 «а» статьи 6 Областного закона от 27.10. 2000 года № 109-ЗС в редакции Областного закона от 26.12.2005 года в от 50% до 100%  должностного оклада.

1.3 Размер надбавки работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения, устанавливается в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 5 Областного закона от 03.102008 года № 92-ЗС  от 50% до 70%  должностного оклада.

1.4 Размер надбавки обслуживающему персоналу устанавливается в соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 5 Областного закона от 03.102008 года № 92-ЗС  до  50%  ставки заработной платы.

Ежемесячная надбавка к должностному окладу работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения и к ставке заработной платы обслуживающего персонала за интенсивность и высокие результаты работы выплачивается за фактически отработанное время.

2. Ежемесячная надбавка  за выслугу лет техническому персоналу

2.1 Надбавка за выслугу лет к должностному окладу работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения начисляется и выплачивается ежемесячно в день выплаты заработной платы.

2.2 Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается работникам, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения в зависимости от стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки,  в следующих размерах:

от 1 до 5 лет –  10% должностного оклада;

от 5 до 10 лет –  15% должностного оклада;

от 10 до 15 лет –  20% должностного оклада;

свыше 15 лет –  30% должностного оклада;

2.3 Стаж работы и соответственно следуемый  размер ежемесячной надбавки за выслугу лет определяется комиссией по определению стажа и утверждается распоряжением главы Администрации Кринично-Лугского сельского поселения:

- при поступлении работника на работу;

- ежегодно по состоянию на 1 января.

3. Порядок премирования работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения, и обслуживающего персонала
3.1 Премирование работников производится при условии надлежащего исполнения должностных обязанностей, обязательств по трудовому договору и достижения положительных результатов работы по итогам:

   -за месяц;

   - за год;

   - за выполнение отдельных заданий и поручений;

   - инициативного исполнения обязанностей при  временном замещении отсутствующего работника;

   - к юбилейным датам по достижению пенсионного возраста за личный многолетний трудовой вклад  в общие результаты работы сельского поселения.

 3.2 Ежемесячное премирование производится  на основании Распоряжения главы Администрации Кринично-Лугского сельского поселения:

а) работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения  в размере -  до 25% должностного оклада за фактически отработанное время .

б) рабочим из числа обслуживающего персонала, тарифицируемым по 1-разряду – до 25 % ставки заработной платы;

 в) рабочим из числа обслуживающего персонала, тарифицируемым по 5 разряду и высококвалифицированным рабочим – до 50 % ставки заработной платы.

3.3 Премирование по результатам работы за год осуществляется распоряжением главы Администрации сельского поселения работникам работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения в пределах фонда оплаты труда в размере двух должностных окладов;

3.4 Работникам,   не отработавшим полностью календарного года по уважительным причинам в связи с:

-  переводом на другую работу,

-  поступлением в учебное заведение,

-  призывом на службу в вооруженные силы,

-  окончанием трудового договора,

-  сокращением штата,

-  выходом на пенсию,

выплата премии производится пропорционально отработанному времени на основании Распоряжения главы Администрации Кринично-Лугского сельского поселения.

3.5 Годовая премия не выплачивается работникам:

  - не отработавшим полностью календарный год,

  - уволившимся по собственному желанию,

  - имеющим неснятые дисциплинарные взыскания.

3.6 Премирование работников за выполнение отдельных заданий и ответственных поручений, инициативное исполнение обязанностей при временном замещении отсутствующего работника является единовременным денежным вознаграждением и осуществляется на основании  распоряжения главы Администрации Кринично-Лугского сельского поселения в размере до одного должностного оклада в пределах фонда оплаты труда.

3.7 Премирование работников к юбилейным датам по достижению пенсионного возраста является единовременным денежным вознаграждением за личный долголетний трудовой вклад работника в общие результаты работы администрации и выплачивается на основании распоряжения главы Администрации Кринично-Лугского сельского поселения в размере до одного должностного оклада (тарифной месячной ставки) в пределах фонда оплаты труда.

3.8 Работники администрации могут быть лишены премии частично или полностью за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, режима работы, трудовой дисциплины, постановлений, поручений и распоряжений главы Администрации сельского поселения, нарушение сроков исполнения документов, рассмотрения заявлений граждан, по результатам ревизий и проверок. Размер лишения премий при этом определяется Главой администрации.

3.9 Лишение работника премии производится на основании распоряжения главы Администрации сельского поселения.

3.10 Факт допущенного нарушения подтверждается докладной запиской ответственного лица, фактом проверки, ревизии, другими документами и объяснительной запиской работника, допустившего нарушение.

3.11 Лишение работника премии производится в том месяце, в котором установлен факт нарушения и принято распоряжение по нему.

3.12 Снятие дисциплинарных взысканий производится в соответствии с порядком, установленным законом на основании распоряжения главы Администрации сельского поселения.

3.13 Сумма выплаченных премий учитывается при исчислении средней заработной платы муниципальных служащих и выборного должностного лица (главы Администрации поселения).

4 Материальная помощь.

4.1.  Выплата материальной помощи работникам, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения, производится исходя из средств, предусмотренных на эти цели, но не более двух должностных окладов в календарном году. Право на получение материальной помощи имеют все работники. Размер материальной помощи работникам, работающим на условиях неполного рабочего дня, исчисляется из фактически получаемого должностного оклада.

4.2. Работникам, проработавшим неполный период, принятый в качестве расчетного для выдачи материальной помощи, в связи с призывом на службу в Вооруженные Силы, переводом на другую работу, поступлением в учебное заведение, окончанием срочного трудового договора, сокращением численности или штата, уходом на пенсию, увольнением по собственному желанию, а также лицам, поступившим на муниципальную службу в расчетный период, выплата материальной помощи производится пропорционально отработанному времени.
4.3. Выплата материальной помощи работникам производится поквартально из расчета 50% должностного оклада.

4.4. Право на выплату материальной помощи имеют работники, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до 1,5- лет.

4.5. Выплата материальной помощи работникам производится на основании их письменных заявлений и издания распоряжения.

5. Ежемесячные надбавки водителям легковых автомобилей

5.1.  Водителям легковых автомобилей ежемесячно к ставке заработной платы устанавливаются надбавки :

 а)  за классность:

- при наличии удостоверения водителя 2-го класса в размере 10%  тарифной ставки;

- при наличии удостоверения водителя 1-го класса в размере 25%  тарифной ставки.

 б)  за безаварийную эксплуатацию автомобиля – в размере до 100% ставки заработной платы;

5.2. Ежемесячная надбавка за классность и за безаварийную эксплуатацию автомобиля начисляется и выплачивается работникам на основании распоряжения главы Администрации Кринично-Лугского сельского поселения устанавливающего такую надбавку.

Статья 5. Увеличение (индексация) должностных окладов работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения, и обслуживающего персонала
1. Должностные оклады работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения, ставки заработной платы обслуживающего персонала ежегодно увеличиваются (индексируются) в размерах и в сроки, предусмотренные для работников областных государственных учреждений.

Увеличение (индексация) размеров должностных окладов работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения, ставок заработной платы обслуживающего персонала производится нормативными правовыми актами соответствующих государственных органов в размерах и в сроки, установленные областным законом об областном бюджете и нормативными правовыми актами Правительства Ростовской области.

При увеличении (индексации) должностных окладов работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения и ставок заработной платы обслуживающего персонала их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

2. Месячная заработная плата работника из числа технического и обслуживающего персонала, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством.

В случаях, когда месячная заработная плата работника из числа технического и обслуживающего персонала, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), окажется ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством, такому работнику производится доплата до минимального размера оплаты труда.

Если работник из числа технического и обслуживающего персонала не полностью отработал норму рабочего времени за соответствующий календарный месяц года, доплата производится пропорционально отработанному времени.

Статья 6. Финансирование расходов на оплату труда  работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения, и обслуживающего персонала
6.1 Финансирование расходов на оплату труда  работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения, и обслуживающего персонала осуществляется за счет средств местного бюджета.

6.2 При утверждении фонда оплаты труда для администрации поселения  сверх суммы средств, направленных на выплаты должностных окладов работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации Кринично-Лугского сельского поселения в расчете на год предусматриваются следующие средства на выплату :

а) ежемесячной надбавки к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты  работы – в размере 8,5 должностного оклада;

б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет – в размере 3 должностных окладов;

в) премии по результатам работы за месяц – в размере 3 должностных окладов;

г) материальной помощи – в размере 2 должностных окладов.

д) ежемесячная доплата к должностному окладу за работу в ночное время выплачивается в пределах утвержденного фонда оплаты труда;

6.3 При утверждении фонда оплаты труда для администрации поселения  сверх суммы средств, направленных на выплаты ставок заработной платы обслуживающему персоналу  в расчете на год, предусматриваются следующие средства на выплату :

а) ежемесячной надбавки к ставке заработной платы  за интенсивность и высокие результаты  работы – в размере 6 ставок заработной платы;

б) премии по результатам работы за месяц – в размере 6 ставок заработной платы;

в) ежемесячной надбавки к ставке заработной платы водителям легковых автомобилей за безаварийную эксплуатацию автомобиля – в размере 12 ставок заработной платы;

г) ежемесячной надбавки к ставке заработной платы водителям легковых автомобилей за классность - в размере 3 ставок заработной платы;

д) ежемесячной доплаты к ставке заработной платы уборщикам производственных и служебных помещений: за применение в работе дезинфицирующих и токсичных средств - в размере 1,2 ставки заработной платы;

д) ежемесячной доплаты к ставке заработной платы за работу в ночное время сторожам  в размере 1,7 ставок заработной платы;

Председатель Собрания депутатов- глава

Кринично-Лугского сельского поселения                                А.Л. Некрашенко